1 / 20

令和７年度 第３回島根大学医学部医学研究倫理委員会【議事要旨】

日 時  令和 7年 6 月 23日（月）15時 00分から 15時 43分

場 所  医学部本部棟 5階 第一会議室

 出席委員 谷戸正樹（委員長）、藤田 幸（副委員長）、竹下治男*、鞁嶋有紀*、和氣 玲*、

岡本貴行*、中尾美香*、中村 嗣*、中島和寿*、熱田雅夫*、安藤泰至*、

吉田純子*、落合直子*

 欠席委員 原 祥子、橋本由里、井上明夫

事務局  椿 麻由美、原 恵、角 香並、石飛由樹、藤川紗羅

陪 席  大野 智*、冨井裕子

*=Web参加

【成立要件の確認（医学部医学研究倫理委員会規則第 5条）】

 出席者数／全委員数 13名／16名

 出席者内訳 自然科学の有識者 9名、人文・社会科学の有識者 2名、一般の立場の者 2名、

本学部に所属しない者 6名、男性 7名、女性 6名

議題１ 申請案件の審査（通常審査）

1. 申請者出席による審査

 資料 1 欠番

2．書面による審査（18件）

 資料 2 欠番

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 3

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 金地 伸拓（呼吸器内科 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 4

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

 2 / 20

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 上月 稔幸（呼吸器アレルギー内科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 5

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 小賀 徹（呼吸器内科学 主任教授）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 6

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 市原 英基（呼吸器・アレルギー科 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 7

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 高田 一郎（内科 課長）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

 3 / 20

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 8

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 藤原 慶一（呼吸器内科 医長）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 9

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 井上 孝司（呼吸器内科 主任部長）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 10

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 松永 和人（呼吸器・感染症内科学講座 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 11

審査事項 変更申請

 4 / 20

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 篠原 勉（内科 徳島大学大学院医歯薬学研究部 地域呼吸器・総合内科科学分野

特任教授）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 12

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 濱田 昇（呼吸器内科 部長）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 13

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 庄田 浩康（呼吸器内科 主任部長）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 14

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 峯下 昌道（呼吸器内科 主任教授）

審査内容 質問・意見は特になし

 5 / 20

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 15

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 倉田 宝保（呼吸器腫瘍内科 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 16

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 長島 広相（呼吸器内科 特任准教授）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 17

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 井上 純人（第一内科 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

 6 / 20

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 18

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 小島 哲弥（腫瘍内科 部長）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 19

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 本田 亮一（呼吸器内科 特任医師）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

管理番号 20190513-2 種別 医学系研究 資料番号 20

審査事項 変更申請

課題名 高齢非小細胞肺癌患者の患者満足度に対する機能評価（Geriatric Assessments）の

有用性を検討するクラスターランダム化第 3相比較臨床試験

申請者 津端 由佳里（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 客員研究員）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中尾委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認とする。

議題２ 迅速審査の結果の報告

  委員長から、令和 7年 6月 2日（月）、令和 7年 6月 11日（水）に開催した医学研究倫理委

員会（迅速審査）の審査結果について、申請件数 54件のうち、承認が 51件、保留が 3件であ

った旨の報告があった。

なお、詳細は以下のとおりである。

 7 / 20

1． 研究の実施に係る申請であり、本学のみで実施するもの、または本学が主たる研究機関と

なる案件（17件）

管理番号 KS20250525-1 資料番号 21

審査事項 新規申請

課題名 公衆衛生医師の確保に係る自治体と地域の大学との連携及び自治体におけ

るインターンシップ事業推進のための聞き取り調査

申請者 名越 究（環境保健医学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：群馬大学、国立国際医療研究所、秋田大学、

広島県西部保健所、目白大学、香川県中讃保健所、国立保健医療科学院、東

京都田谷保健所、島根県県央保健所、宮崎県高鍋保健所、東京都健康安全研

究センター、千葉大学附属病院

管理番号 20250526-1 資料番号 22

審査事項 新規申請

課題名 島根大学医学部附属病院における心不全診療と多職種連携の実態調査

申請者 田邊 淳也（循環器内科 医科医員）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250501-2 資料番号 23

審査事項 新規申請

課題名 補償光学カメラによる隅角線維柱帯観察

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250502-2 資料番号 24

審査事項 新規申請

課題名 ヨード造影剤投与量減量が肝実質-肝血管コントラストに与える影響の評価

申請者 丸山 光也（放射線科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20250604-1 資料番号 25

審査事項 新規申請

 8 / 20

課題名 ドコサヘキサエン酸（DHA）・エイコサペンタエン酸強化乳飲料摂取による

血中 DHA 濃度と情動への影響に関する検証

申請者 長井 篤（内科学講座（内科学第三） 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：不二製油グループ本社株式会社

管理番号 20250515-1 資料番号 26

審査事項 新規申請

課題名 胸部 CT 検診データを活用した呼吸器疾患早期発見のためのデータベース

構築

申請者 礒部 威（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250515-3 資料番号 27

審査事項 新規申請

課題名 変形性膝関節症に対するロボット支援人工関節手術の有用性の調査-ナビゲ

ーション手術との比較-

申請者 多久和 紘志（整形外科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20250530-1 資料番号 28

審査事項 新規申請

課題名 子どものウェアラブルデバイスで収集した身体活動記録の妥当性

申請者 安部 孝文（地域包括ケア教育研究センター 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：東京大学

事前に委員から以下 2 点の意見があり、委員会事務局より次の説明を基に検討を行った。①に

ついては、記載は削除せず研究者が事前に対象となる学校の校長と先生に説明をするため質問等

がある子供たちは先生に聞く事になる。②については破損や紛失した場合の記載はないが追記し

た方が良いか。修正等の必要性について検討した結果、修正の必要はないが紛失や破損した場合

の質問が寄せられる可能性があるため、対処法について学校の先生に伝えておいてはいかがかと

の意見を委員会事務局から申請者に伝える事となった。

① 小・中学生向けの説明文書の中に、「詳細は先生に聞いて…」と記載されているが、具体的な

 9 / 20

相談方法や窓口の連絡先の記載（返答する立場の研究者の電話番号やメアド等）がなければ、

結局先生に保護者等が問い合わせることになるのではないか。

② 万一子供が機器を紛失・破損した場合についての記載はあるのか。ないのであれば参加者か

らの質問が想定されるため追記する必要があるのではないか。

管理番号 20250516-1 資料番号 29

審査事項 新規申請

課題名 アミロイド β 抗体薬投与患者における有効性等に関する前向き研究

申請者 長井 篤（内科学講座（内科学第三） 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250526-2 資料番号 30

審査事項 新規申請

課題名 炎症性腸疾患患者の治療反応性予測における便中好酸球関連マーカー有用

性の検討 -多施設共同前向き観察研究-

申請者 三島 義之（内科学講座（内科学第二） 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20250520-2 資料番号 31

審査事項 新規申請

課題名 摘出した線維柱帯組織のデジタル顕微観察

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 保留とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：森眼科内科医院

管理番号 20250520-1 資料番号 32

審査事項 新規申請

課題名 Multi-delay arterial spin labeling 法を用いた軽度認知障害および軽度認知症患

者の脳灌流評価

申請者 河原 愛子（放射線科 医科医員）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250521-1 資料番号 33

審査事項 新規申請

 10 / 20

課題名 Ca 代謝に関連する内分泌疾患における採血条件による検査値の差異が診断

に与える影響の検討

申請者 野津 雅和（内科学講座（内科学第一） 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250523-2 資料番号 34

審査事項 新規申請

課題名 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）による入院が要介護認定者の要介

護区分に及ぼす影響：他の感染症との比較による後方視的観察研究

申請者 佐野 千晶（地域医療支援学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 保留とする。

管理番号 20250521-2 資料番号 35

審査事項 新規申請

課題名 びまん性大細胞型 B 細胞性リンパ腫における

初回治療の違いが及ぼす副作用発現状況や支持療法への影響

申請者 矢野 貴久（薬剤部 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250523-1 資料番号 36

審査事項 新規申請

課題名 コロナウイルス流行前後の幼児の体力の推移と変動要因：後方視的観察研究

申請者 安部 孝文（地域包括ケア教育研究センター 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20250604-2 資料番号 37

審査事項 新規申請

課題名 T 細胞リンパ腫や Hodgkin 様リンパ腫の細胞診断に関する後方視的観察

申請者 三浦 聡美（検査部 臨床検査技師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：鳥取県立中央病院

2．「1．」以外の案件（37件）

 11 / 20

管理番号 20250527-1

審査事項 新規申請

課題名 妊娠高血圧腎症における COMT活性の検討～マグネシウムの果たす役割～

申請者 金﨑 啓造（内科学講座（内科学第一） 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250521-3

審査事項 新規申請

課題名 健診データを用いた眼疾患及び全身疾患予知アルゴリズム構築

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250528-1

審査事項 新規申請

課題名 肝内結石症第９期全国調査

申請者 日髙 匡章（消化器・総合外科学 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 保留とする。

管理番号 KS20240517-2

審査事項 変更申請

課題名 不採算地区病院に関するへき地尺度と経営指標の探索的研究（エコロジカル

研究）

申請者 坂口 公太（総合診療医センター 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：京都大学医学部附属病院、東京大学

管理番号 20160217-1

審査事項 変更申請

課題名 脳ドックデータ・試料を用いた神経疾患の包括的疫学研究

申請者 長井 篤（内科学講座（内科学第三） 教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

 12 / 20

管理番号 20160217-1

審査事項 変更申請

課題名 脳ドックデータ・試料を用いた神経疾患の包括的疫学研究

申請者 大森 直樹（ヘルスサイエンスセンター島根 非常勤医師）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20171213-1

審査事項 実施状況報告

課題名 未知な粘膜関連微生物が腸疾患に与える影響の探索

申請者 三島 義之（内科学講座（内科学第二） 助教）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20171213-1

審査事項 変更申請

課題名 未知な粘膜関連微生物が腸疾患に与える影響の探索

申請者 三島 義之（内科学講座（内科学第二） 助教）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20230418-2

審査事項 実施状況報告

課題名 胸腺癌組織における TIL・TLS および NLR などの末梢血炎症マーカーと術

後予後に関する後ろ向き観察研究

申請者 山根 正修（呼吸器外科学 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20230418-2

審査事項 変更申請

課題名 胸腺癌組織における TIL・TLS および NLR などの末梢血炎症マーカーと術

後予後に関する後ろ向き観察研究

申請者 山根 正修（呼吸器外科学 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

 13 / 20

管理番号 20211015-1

審査事項 変更申請

課題名 気管支喘息・Chronic obstructive pulmonary disease(COPD)のオーバーラップ患

者と COPD 患者の呼吸機能検査値とコンピューター断層撮影（CT）スキャ

ン画像パラメーターとの相関性研究

申請者 礒部 威（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更,侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20220416-1

審査事項 変更申請

課題名 トホグリフロジンによるマグネシウム増加を介した交感神経制御に関する

前向き観察研究

申請者 金﨑 啓造（内科学講座（内科学第一） 教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：順天堂大学

管理番号 20221223-2

審査事項 変更申請

課題名 原発性副甲状腺機能亢進症に合併する腎機能障害に関与する因子の後方視

的検討

申請者 矢本 琢真（内分泌代謝内科 医科医員）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20200720-2

審査事項 変更申請

課題名 新しい新生児マススクリーニング対象疾患群に対する前向きパイロット研

究

申請者 小林 弘典（医学部附属病院検査部 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更,侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：鳥取大学医学部附属病院

管理番号 20241023-5

審査事項 変更申請

 14 / 20

課題名 職場の心理社会的安全風土と労働者の筋骨格系の痛み、

心理社会的要因、労働生産性の損失の関係

～日本の地方都市にある中小零細企業の労働者を対象とした調査研究

申請者 松本 伸哉（環境保健医学講座（公衆衛生学） 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更,侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20210727-1

審査事項 実施状況報告

課題名 島根県における病院前外傷診療の基礎疫学的調査

申請者 新谷 貴大（高度外傷センター 救急救命士）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20210727-1

審査事項 変更申請

課題名 島根県における病院前外傷診療の基礎疫学的調査

申請者 三枝 俊平（高度外傷センター 救急救命士）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20250122-1

審査事項 変更申請

課題名 Cushing 病・Cushing 症候群におけるコルチゾール値と凝固機能の関係

申請者 小川 典子（内分泌代謝内科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20241021-1

審査事項 変更申請

課題名 通常の経皮内視鏡的胃瘻造設術（PEG）が困難な症例に対する大腸内視鏡補

助下 PEG の有用性に関する検討

申請者 川島 耕作（消化器内科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20230622-1

 15 / 20

審査事項 実施状況報告

課題名 島根大学医学部附属病院における院内救命士の実績および需要調査

申請者 新谷 貴大（高度外傷センター 救急救命士）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20230622-1

審査事項 変更申請

課題名 島根大学医学部附属病院における院内救命士の実績および需要調査

申請者 三枝 俊平（高度外傷センター 救急救命士）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20220315-2

審査事項 実施状況報告

課題名 切除を企図した膵癌手術における審査腹腔鏡の有用性の検討

申請者 岸 隆（消化器・総合外科 医員）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20220315-2

審査事項 変更申請

課題名 切除を企図した膵癌手術における審査腹腔鏡の有用性の検討

申請者 日髙 匡章（消化器・総合外科学 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20220212-1

審査事項 実施状況報告

課題名 リンパ腫症例を対象とした 5ポイントスケール評価における半導体 PET/CT

画像の検証

申請者 矢田 伸広（放射線部 主任診療放射線技師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 20171121-1

審査事項 実施状況報告

 16 / 20

課題名 網羅的解析により見出した口腔内細菌叢のプロファイルと心血管疾患との

関連性

申請者 森田 祐介（循環器内科 医科医員）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20250210-1

審査事項 変更申請

課題名 急性胆道炎に対する初期治療が胆嚢摘出術に及ぼす影響についての後ろ向

き病理学的研究

申請者 福庭 暢彦（消化器内科 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：医誠会国際総合病院

管理番号 20200520-2

審査事項 実施状況報告

課題名 本邦での COVID-19感染患者治療の疫学的調査

申請者 岩下 義明（救急医学 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認とする。

＜委員長確認＞

管理番号 20160428-5

審査事項 変更申請

課題名 非血縁者間骨髄・末梢血幹細胞移植における検体保存事業

申請者 高橋勉（内科学講座（内科学第三） 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20211220-1

審査事項 変更申請

課題名 EGFR 遺伝子変異陽性肺癌患者における癌関連血栓塞栓症の発症メカニズ

ムを解明するための基礎的検討

申請者 沖本 民生（呼吸器・化学療法内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

 17 / 20

備考 一括審査対象の共同研究機関：広島大学医学部附属病院

管理番号 20240619-3

審査事項 変更申請

課題名 Long term eGFR plot (LTEP)を用いた心・腎・代謝・免疫疾患における eGFR

スロープの臨床的意義の探索的解析

申請者 神田 武志（腎臓内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20221216-1

審査事項 変更申請

課題名 膠原病・リウマチ性疾患を対象とした Shimane University Biobank for

Rheumatic Disease Registry の構築

申請者 一瀬 邦弘（膠原病内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20171121-1

審査事項 変更申請

課題名 網羅的解析により見出した口腔内細菌叢のプロファイルと心血管疾患との

関連性

申請者 森田 祐介（循環器内科 医科医員）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 KS20230207-2

審査事項 変更申請

課題名 プリザーフロの効果と安全性に関する研究

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

備考 一括審査対象の共同研究機関：グレース眼科クリニック

管理番号 20240515-2

審査事項 変更申請

課題名 主題：包括的国際百寿者研究 －健康長寿達成に向けて－

 18 / 20

副題：第 1 部 寿命関連遺伝子（長寿遺伝子）と加齢関連 遺伝子の同定

申請者 神田 武志（腎臓内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20240515-3

審査事項 変更申請

課題名 主題：包括的国際百寿者研究 －健康長寿達成に向けて－

副題：第 2部 抗加齢物質と老化指標の同定

申請者 神田 武志（腎臓内科 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20200520-2

審査事項 変更申請

課題名 本邦での COVID-19感染患者治療の疫学的調査

申請者 岩下 義明（救急医学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

管理番号 20140926-1

審査事項 変更申請

課題名 緑内障性視野障害進行予測モデルの構築

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認とする。

議題３ 研究終了報告（9件）                      資料番号 40

委員長から、資料のとおり研究責任者より 9件の研究報告書が提出された旨の報告があった。

管理番号 課題名 研究責任者

KS20211117-1 肝硬変症例のストループテスト値の変化

に関連する因子についての探索的研究

飛田 博史

（肝臓内科 診療科長）

20200317-2 日本における NAFLD に関して、超音波エ

ラストグラフィ（フィブロスキャン）と

Fib4 index を用いた、有病率と線維化ステ

ージ分布に関する多施設共同前向き観察

研究

飛田 博史

（肝臓内科 診療科長）

20231121-1 人工股関節全置換術後の術後成績に関わ 牛尾 公典

 19 / 20

る因子についての後方視的観察研究 （整形外科 医科医員）

20220114-1 血管撮影領域に関する診断参考レベルに

よる医療被ばく最適化の実態調査

宮原 善徳

（放射線部 診療放射線技師

長）

20230919-1 中山間地域における通学環境評価 安部 孝文

（地域包括ケア教育研究セン

ター 助教）

20180325-3 胆膵疾患患者に対する膵切除術の質と安

全性に関する検討

岸 隆

（消化器・総合外科 医科医

員）

20210329-3 がん化学療法後に増悪した根治切除不能

な進行・再発食道扁平上皮癌に対する

Nivolumab 療法におけるバイオマーカー

探索を含む前向き観察研究

田村 研治

（先端がん治療センター（がん

臨床研究部門） 教授）

20180920-3 リンパ腫に対するCHOP療法による味覚・

嗅覚変化の前向き観察研究

高橋 勉

（内科学講座（内科学第三）

助教）

20160531-2 日本における骨髄腫関連疾患の予後 に関

する大規模多施設前向き観察研究

岡田 隆宏

（先端がん治療センター（がん

診療部門） 助教）

議題４ 検討事項

研究計画書からの逸脱について                       資料番号 50

管理番号 20230720-3

課題名 島根大学医学部附属病院におけるマイクロ波凝固治療の現状と分析

申請者 片岡 祐俊（肝臓内科 医科医員）

 研究終了報告時に提出された最終公表報告書に添付の発表スライドに、研究計画書に記載され

ている調査対象期間の範囲外の症例データが含まれていることについて検討を行った。

当委員会が定めている「倫理指針、研究計画書からの逸脱に対する判断規準」に沿うと、「重

大な問題あり」で、総合判定「改善を要する」に該当する。しかし複数の研究で「改善を要す

る」に該当した場合は「許容できない問題あり」となる事から、過去に申請者から提出された逸

脱の内容を確認し「改善を要する」に該当していないのであれば本報告書をこのまま受理する事

とした。

＜倫理委員会終了後＞

委員会事務局が過去に申請者から提出のあった逸脱について確認し、総合判定は「注意を要す

る」であった事から本報告書はこのまま受理する事となった。

 20 / 20

議題 5 報告事項

第 71回医学系大学倫理委員会連絡会議                  資料番号 60

参加した委員及び委員会事務局から資料に基づき、2025年 6月 13日(金)・2025年 6月 14

日 (土)に開催された、第 71回医学系大学倫理委員会連絡会議及びシンポジウムについて報告

が行われた。

 次回（本審査）の開催予定：令和 7年 7月 28日（月）、15時